ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         --------

-------------------

Số: 30/2002/QĐ-UB

      Bình Phước, ngày 26 tháng 06 năm 2002

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
V/v Ban hành quy định nội dung quy ước bảo vệ và phát triển rừng được xây dựng, thực hiện trong các cộng đồng dân cư thôn, ấp

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/06/1994;

· Căn cứ Nghị định số 29/1998/NĐ-CP ngày 11/05/1998 của Chính phủ về việc ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở xã;

· Căn cứ Thông tư số 56/1999/TT/BNN ngày 30/03/1999 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về hướng dẫn xây dựng quy ước bảo vệ rừng và phát triển trong cộng đồng dân cư thôn, làng, bản, ấp;

· Xét đề nghị của Chi cục Kiểm lâm tại Công văn số 352/BC-KL ngày 14/12/2001 và ý kiến của Sở Tư pháp tại Công văn số 16/TP-VBPQ ngày 28/05/2002.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1 : Nay ban hành nội dung cơ bản kèm theo quyết định này quy định về nội dung cơ bản của quy ước bảo vệ và phát triển rừng được xây dựng, thực hiện trong các cộng đồng dân cư thôn, ấp trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

   Quy định này là cơ sở để xây dựng, thực hiện quy ước bảo vệ và phát triển rừng được xây dựng, thực hiện trong các cộng đồng dân cư thôn, ấp tại các xã có đất lâm nghiệp, có rừng, giáp với rừng trên địa bàn tỉnh, nhằm triển khai thực hiện Nghị định số 29/1998/NĐ-CP ngày 11/05/1998 của Chính phủ về việc ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở xã và Thông tư số 56/1999/TT/BNN ngày 30/03/1999 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về hướng dẫn xây dựng quy ước bảo vệ rừng và phát triển trong cộng đồng dân cư thôn, làng, bản, ấp.

Điều 2 : Trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển khai xây dựng và thực hiện quy ước bảo vệ và phát triển rừng được xây dựng, thực hiện trong các cộng đồng dân cư thôn, ấp :

   1. Chủ tịch UBND các huyện (thị xã) chịu trách nhiệm chỉ đạp UBND các xã có đất lâm nghiệp, có rừng, giáp với rừng … triển khai xây dựng quy ước bảo vệ và phát triển rừng được xây dựng, thực hiện trong các cộng đồng dân cư thôn, ấp trình UBND huyện, thị tổ chức thẩm định và phê duyệt thực hiện.

· Hạt kiểm lâm là cơ quan chuyên môn, tham mưu giúp UBND huyện, thị chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng quy ước bảo vệ và phát triển rừng được xây dựng, thực hiện trong các cộng đồng dân cư thôn, ấp.

· Phòng Tư pháp các huyện là cơ quan chức năng thẩm định quy ước bảo vệ và phát triển rừng được xây dựng, thực hiện trong các cộng đồng dân cư thôn, ấp trước khi trình lên UBND huyện, thị phê duyệt thực hiện.

   2. Chi cục Kiểm lâm phối hợp Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp UBND tỉnh thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc xây dựng và thực hiện quy ước bảo vệ và phát triển rừng được xây dựng, thực hiện trong các cộng đồng dân cư thôn, ấp ở các huyện, thị.

Điều 3 : Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, Chủ tịch UBND các xã, Giám đốc Sở Tư pháp, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

   NGUYỄN TẤN HƯNG